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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem laboratorních úloh pro výuku mechaniky na střední škole. Sou-

částí práce je vytvoření didaktických materiálů pro žáky a didaktických listů pro učitele

pro tato laboratorní cvičení.
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Abstract

The work deals with the design of practical exercises for high schools. The practical exer-

cises takes place in laboratories with mechanical equipment. Didactic materials are cre-

ated for pupils and for teachers.
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1. Úvod

Výuku odborných předmětů na střední škole je užitečné podpořit názornými ukázkami

předkládaných jevů a dějů. Fyzikální zákony a pravidla, jak je věda do této doby poznala

a popsala, ovlivňují všechny pracovní procesy, strojírenství nevyjímaje. Základní principy

lze žákům přiblížit jednoduchými experimenty, proveditelnými ve školním prostředí a

s minimem pomůcek a zařízení, nicméně pro ověření výpočtových vztahů je nutno také

začlenit různá měřidla, která nemusí být levná.

Mechanika popisuje chování předmětů okolo nás, snaží se najít a nachází zákonitosti po-

hybu těles, jejich vzájemné interakce a ovlivnění chování díky prostředí. Výuka mechaniky

by měla mít vazbu na reálné děje, reflektovat je a vlastně z nich vychází. Žáci by měli po-

chopit a chápat, že to, co se učí, odrazuje jistou skutečnost, je to její model, zjednodušení.

Ač se ve velké míře opravdu jedná o zjednodušení reálných dějů, odvozené zákony a pre-

dikce chování je dostatečně věrná pro její použití v technické praxi. Empirická data jsou

častým vstupem těchto modelů.

Laboratorní cvičení s cílem získat představu o reálném chování mechanických soustav by

měla být nedílnou součástí výuky na středních odborných školách (1). Slouží nejen k lep-

šímu pochopení látky, ale žák si osvojuje další rozměry a složitost modelů a míru jejich

zjednodušení vůči realitě (2).

Na provedení pokusu ve vyučovací hodině lze pohlížet jako na proces výchovy zážitkem,

o této problematice pojednává kniha (3). Pedagog vytváří vhodné zážitky a staví před

žáky problémy, které často znají z každodenního života a které běžně neanalyzují. Žáci

dostávají příležitost sami zkoumat, diskutovat a promýšlet problém formou experimentu,

je to blízké poznávání v mladším věku dítěte, tedy hře. Prožitek hry odráží její zážitek a

dává hráči jistou zkušenost, což přispívá k jeho rozvoji (4). Pedagog jako moderátor silně

ovlivňuje atmosféru takovéto hry, vhodnými vstupy stimuluje žáky k samostatnosti a kre-

ativitě.
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Laboratorní nebo demonstrační úlohy se berou jako aktivizační metody, náročnost pří-

pravy je sice vyšší než u klasické, frontální výuky, ale u žáků zvyšuje zájem o učivo, rozvíjí

myšlení, kreativitu a dává studentům prostor. Výhodné je ale použít tuto aktivizační me-

todu v kombinaci s přehledným zápisem a systematizací pojmů a myšlenek, které patří ke

klasickým metodám, viz (5). Aktivizační metody ovšem zabírají mnohem více času oproti

klasickým, a také jsou mnohem náročnější na přípravu.

Tato práce má za cíl zvolit vhodné učivo mechaniky z osnov pro výuku odborných před-

mětů a vytvořit návod pro realizaci laboratorních úloh. Součástí jsou také pracovní listy

pro žáky a učitele s ukázkami experimentálních zařízení.

- 8 -

2. Cíle práce

Cílem je návrh úloh pro laboratorní cvičení z mechaniky a vytvoření didaktických materi-

álů pro žáky a učitele. V oblasti výuky mechaniky na střední škole je nejprve nalezeno

vhodné téma k praktické demonstraci při vyučování. Tato témata můžou být z různých

částí a spolu souviset jen letmo. Dále je potřeba vypracovat postup teoretické části expe-

rimentu, sestavit potřebné rovnice a sepsat teorii potřebnou k realizaci simulace experi-

mentu a experimentu samotného. Připraví se podklady pro jeho teoretickou část. Pro žáky

je taktéž nutné sestavit didaktické listy, které je budou provázet experimentem a budou

obsahovat potřebnou teoretickou bázi. Jednotlivé cíle jsou:

- návrh struktury výukového textu

- výběr tématu vhodného pro praktickou úlohu při vyučování

- sestavení didaktických materiálů pro žáky a učitele
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3. Teoretická východiska

Studium na středních odborných školách se řídí rámcovým vzdělávacím programem,

který vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V tomto kurikulárním doku-

mentu jsou vymezeny závazné požadavky na vzdělávání, je vydáván také pro výuku od-

borného výcviku na středních odborných školách. Kurikulum, jak je chápáno podle (6), je

teorie o obsahu vzdělávání, včetně cílů a výsledků vzdělávání. Kurikulární dokumenty se

v České republice vyskytují na státní a školní úrovni. Státní rovina je tvořena Národním

programem rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílou knihou, a Rámcovými vzdělá-

vacími programy. Školní úroveň představují Školní vzdělávací programy zpracované kaž-

dou školou individuálně podle Rámcových vzdělávacích programů. Veškerý vzdělávací ob-

sah včetně aktivit a činností probíhajících ve škole má směřovat k utváření a rozvíjení klíčo-

vých kompetencí u žáka. Klíčové kompetence představují „souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společ-

nosti“, podle (7).

Pro základní vzdělávání Rámcový vzdělávací program stanovuje za klíčové kompetence k

učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a

personální, kompetence občanské a kompetence pracovní. Rámcový vzdělávací program

základního vzdělávání dále vymezuje devět vzdělávacích oblastí (Jazyk a jazyková komu-

nikace, Matematika a její aplikace, Informační a komunikační technologie, Člověk a jeho

svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda, Umění a kultura, Člověk a zdraví, Člověk a svět

práce), které mohou zahrnovat i více vzdělávacích předmětů, a obsahuje průřezová té-

mata jakožto „okruhy aktuálních problémů současného světa“, podle (7).

Rámcový vzdělávací program pro strojírenství (8) vychází a reflektuje Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice (9), který vznikl na základě usnesení vlády České

republiky ze dne 7. dubna 1999, která v něm schválila hlavní cíle vzdělávání. Národní a

rámcové vzdělávací programy prochází každoročními změnami, které v sobě nesou re-

akce na požadavky a potřeby společnosti ale také reflektují různá politická rozhodnutí.
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Z rámcového vzdělávacího programu vychází školní vzdělávací programy, které jsou ty-

pické pro každou školu. Jsou svázány rámcovým vzdělávacím programem daného oboru,

ale každé vzdělávací zařízení jej vytváří nezávisle na ostatních.

V rámci výuky strojírenských oborů se žáci věnují studiu mechaniky tuhých a poddajných

těles. Pro tuto disciplínu lze vytvořit výukové hodiny, které studenty seznámí s určitou

problematikou formou praktického úkolu a umožní jim vyšší stupeň porozumění danému

problému. Pro potřeby takovéhoto vyučování se sestavují učební texty ve formě pracov-

ního listu jak pro žáky, tak pro učitele a samozřejmě je nezbytné být vybaven příslušným

experimentálním zařízením.

Zpracováním obsahů představujících různé oblasti kultury (vědy a techniky, umění, čin-

ností a hodnot) do školního vzdělávání vzniká učivo. Přenosu učiva do učebních plánů,

osnov, učebnic, do vyučovacího procesu se říká didaktická transformace (10).
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3.1. Rámcový vzdělávací program

Je státem vydaný pedagogický (kurikulární) dokument, který vymezuje závazné poža-

davky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání, tzn. zejména výsledky

vzdělávání, kterých má žák v závěru studia dosáhnout, obsah vzdělávání, základní pod-

mínky realizace vzdělávání a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Je také

závazným dokumentem pro všechny školy poskytující střední odborné vzdělávání, které

jsou povinny jej respektovat a rozpracovat do svých školních vzdělávacích programů, dále

je veřejně přístupným dokumentem pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost a také

je otevřeným dokumentem, který bude po určitém období platnosti nebo podle potřeby

inovován.

Rámcový vzdělávací program pro obor strojírenství slouží jako základ pro všechny školní


[…]


od rotační vazby, g je tíhové zrychlení a b odpovídá tlumení v rotační vazbě. Mechanis-

mus je popsán souřadnicí φ, což je natočení kyvadla.
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Obr. 17: Kyvadlo se souřadnicí a parametry.

Ve vlastní pohybové rovnici potřebujeme určit moment setrvačnosti I, tlumení systému

b, hmotnost m a polohu těžiště lt.

Postup měření:

Nejprve zvážíme kyvadlo samotné, získáme hmotnost m. Polohu těžiště lt zís-

káme experimentálně (hledáním rovnováhy na hraně (například ruky), přibližováním

dvou úzkých podpor, na kterých je kyvadlo položeno, až se ztotožní či změřením středu,

je-li kyvadlo pouze homogenní tyč).

Nyní provedeme experiment s celým zařízením, kdy kyvadlo vychýlíme z rovnovážné po-

lohy a necháme volně kmitat s tím, že zaznamenáme vychýlení úhlu kyvadla .

Provedením numerické derivace a získáme rychlost a zrychlení mě-

řené veličiny. Takto získáme v každém časovém okamžiku i rovnici:

𝑰𝜑̈(𝑖) + 𝒃𝜑̇(𝑖) + 𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(𝜑(𝑖)) = 0

ve které jsou jedinými neznámými konstanty I a b. Sestavením těchto

rovnic do maticového tvaru získáme:

𝑰Φ̈ + 𝒃Φ̇ + 𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(Φ) = 0
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Neznámé parametry lze dát do jednoho vektoru:

[Φ̈ Φ̇] [
𝑰
𝒃

] = −𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(Φ)

Pomocí maticových operací (tzv. pseudoinverze, odpovídající metodě nejmenších čtverců)

lze získat počítané parametry:

[
𝑰
𝒃

] = −𝑚𝑔𝑙𝑡([Φ̈ Φ̇]𝑻[Φ̈ Φ̇])−1[Φ̈ Φ̇]𝑻 cos(Φ)

Tímto postupem jsme identifikovali parametry kyvadla, žáci jsou

seznámeni se základními postupy identifikace hmotových parametrů ze

změřených dat.

4.4.1. Identifikace parametrů kyvadla: podklady pro žáky

Určení hmotových charakteristik (hmotnost, poloha těžiště, moment setrvačnosti) tělesa

měřením.

Určete s hmotnost, moment setrvačnosti a polohu těžiště kyvadla.

Pro kyvadlo sestavíme vlastní pohybovou rovnici.
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𝐼𝜑̈ + 𝑏𝜑̇ + 𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(𝜑) = 0

Kde parametr m je hmotnost kyvadla, I je jeho moment setrvačnosti, lt je vzdálenost tě-

žiště od rotační vazby, g je tíhové zrychlení a b odpovídá tlumení v rotační vazbě, které

nemůžeme zanedbat. Mechanismus popíšeme souřadnicí φ, což je natočení kyvadla.

V pohybové rovnici potřebujeme určit všechny parametry kyvadla včetně tlu-

mení. Nejprve zvážíme kyvadlo samotné, získáme hmotnost m. Polohu těžiště

lt získáme experimentálně (hledáním rovnováhy na hraně (například ruky),

přibližováním dvou úzkých podpor, na kterých je kyvadlo položeno, až se ztotožní či změ-

řením středu, je-li kyvadlo pouze homogenní tyč). Kromě úhlu  už známe všechny para-

metry třetího členu ve vlastní pohybové rovnici.

Nyní provedeme experiment s celým zařízením, kdy kyvadlo vychýlíme z rovnovážné po-

lohy a necháme volně kmitat s tím, že zaznamenáme průběh vychýlení úhlu kyvadla .

Provedením numerické derivace a získáme rychlost a zrychlení mě-

řené veličiny . Takto získáme v každém časovém okamžiku i rovnici:

𝑰𝜑̈(𝑖) + 𝒃𝜑̇(𝑖) + 𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(𝜑(𝑖)) = 0

ve které jsou jedinými neznámými konstanty I a b. Sestavením těchto

rovnic do maticového tvaru získáme:

𝑰Φ̈ + 𝒃Φ̇ + 𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(Φ) = 0

Kde vektor  a jeho derivace obsahuje data měřené veličiny . Neznámé parametry lze

dát do jednoho vektoru:

[Φ̈ Φ̇] [
𝑰
𝒃

] = −𝑚𝑔𝑙𝑡 cos(Φ)
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Pomocí maticových operací (tzv. pseudoinverze, odpovídající metodě nejmenších čtverců)

lze získat počítané parametry:

[
𝑰
𝒃

] = −𝑚𝑔𝑙𝑡([Φ̈ Φ̇]𝑻[Φ̈ Φ̇])−1[Φ̈ Φ̇]𝑻 cos(Φ)

Tímto postupem jsme identifikovali parametry kyvadla, můžeme je tedy

použít pro simulace nebo návrh řízení.
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5. Závěr

Byla provedena teoretická příprava pro vytvoření praktických cvičení pro žáky odbor-

ných středních škol. V konkrétním školním vzdělávacím programu byly nalezeny oblasti,

které jsou vhodné pro vytvoření praktické práce pro výuku žáků. Na prototypu výuko-

vého experimentálního zařízení jsou ukázány jednotlivé úlohy praktického vyučování

s možnými úkoly.

Všechny stanovené cíle bakalářské práce byly splněny, byla navržena struktura výuko-

vého textu s doprovodnou vizualizací, byla vybrána vhodná témata pro praktické úlohy

při vyučování na střední odborné škole a pro úlohy byly sestaveny didaktické podklady

pro učitele a žáky.
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