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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba úloh pro laboratorní cvičení
Jméno autora: Ing. Zdeněk Neusser, Ph.D.
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje návrhu laboratorních úloh pro výuku mechaniky na středních školách. Má jít o úlohy pro
laboratorní cvičení z mechaniky a tvorbu vhodných didaktických materiálů pro žáky a učitele. V oblasti středoškolské
mechaniky identifikovat vhodné téma k praktické demonstraci. Témata mohou být z různých částí. Vypracovat postup
teoretické části experimentu, sestavit potřebné rovnice a sepsat teorii potřebnou k realizaci simulace experimentu a
experimentu samotného. Pro žáky sestavit didaktické listy, které je budou provázet experimentem a budou obsahovat
potřebnou teoretickou bázi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v rámci své práce navrhl experimentální zařízení vhodné pro použití do výuky. Vybral vhodná témata a předměty
kam by šlo tyto navržené experimenty včlenit. Vytvořil didaktické materiály pro žáky a učitele. Zaměřil se na rovinný
mechanismus trijoint a identifikaci parametrů kyvadla.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení dané problematiky aktivní a pracoval velmi samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student je odborným asistentem na katedře mechaniky. Jako vyučující je po odborné stránce na velmi vysoké úrovni.
Materii předmětu zná velmi dobře. Na pedagogicko-didaktické stránce stále pracuje a stále se zlepšuje. Je patrný posun
správným směrem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na obvyklé jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i korektnost citací je na standardní úrovni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce předkládá teoretickou přípravu pro vytvoření praktických cvičení pro žáky odborných středních
škol. Ve vybraných školních vzdělávacích programech byly nalezeny oblasti, které jsou vhodné pro vytvoření
praktické práce pro výuku žáků. Na prototypu výukového experimentálního zařízení jsou ukázány jednotlivé úlohy
praktického vyučování s možnými úkoly včetně návrhu struktury výukového textu s doprovodnou vizualizací.

Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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